

A-554

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-605

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(जनांकिकी)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Demography ? Discuss the relationship of demography with other disciplines.

जनांकिकी से क्या समझते हैं ? जनांकिकी का अन्य शास्त्रों से सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

2. Examine the significance of Malthus's population theory at present time.

वर्तमान समय में माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त की सार्थकता का परीक्षण कीजिए।

3. Explain the effective economic and social factors of population Quality.

जनसंख्या की गुणवत्ता के प्रभावकारी आर्थिक एवं सामाजिक कारकों की व्याख्या कीजिए।

4. What is life table ? What are the different parts of life table ? What is its significance in the study of population ?

जीवन सारिणी क्या है ? जीवन सारिणी के विभिन्न भाग क्या हैं ? जनसंख्या के अध्ययन में इसकी क्या सार्थकता है ?

5. "There is a close relationship between population and economic development." Critically explain the statement.

"जनसंख्या एवं आर्थिक विकास में घनिष्ठ अंतर्सम्बन्ध है।" इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Human Development Index (HDI) ?

मानव विकास सूचकांक से आप क्या समझते हैं ?

2. Write a short note on Demographic transition theory.
जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Explain the Optimum Theory of Population.
जनसंख्या के अनुकूलतम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
4. Explain the components of population growth and their interdependence.
जनसंख्या वृद्धि के घटक एवं उनकी अंतर्निर्भरता की व्याख्या कीजिए।
5. Write a short note on the determinants of mortality.
मृत्यु-दर के निर्धारक तत्वों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. How does the occupational distribution of population affect the economic development of a country ? Explain.
जनसंख्या का व्यावसायिक वितरण किसी देश के आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करता है ? स्पष्ट कीजिए।
7. What do you understand by fertility ?
उर्वरता से आप क्या समझते हैं ?
8. Write the importance of human resources for the development of a country.
किसी देश के विकास के लिए मानव संसाधनों का महत्व लिखिए।
